
 

MINISTERO 

DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 
DIPARTIMENTO DELLE FINANZE 

___________________ 

DIREZIONE DELLA GIUSTIZIA TRIBUTARIA 

UFFICIO DI SEGRETERIA 

DELLA COMMISSIONE TRIBUTARIA  PROVINCIALE 

DI MACERATA 

 

_______________________________________________________________________________ 
Via Carducci, 53 Macerata - ctrib.p.mc@mef.gov.it  - Tel.  0693830733 - CommTribProvMC@pce.finanze.it 

ORDINE DI SERVIZIO N. 5/2020 
IL DIRETTORE 

Visto il protocollo anti contagio per le sedi centrali e periferiche del MEF, siglato il 29 Luglio c.a.; 

Richiamate le precedenti disposizioni dettate con Ordine di Servizio n. 3 del 20/05/2020 con le quali sono 

state impartite le opportune direttive a tutto il personale in merito ai corretti e sicuri comportamenti da tenere 

durante l’attività lavorativa ai fini del contenimento del rischio di contagio; 

Visto il DVR – misure anticovid- maggio 2020, redatto dal RSPP aziendale e firmato, anche, dal medico 

competente e dal responsabile dei lavoratori della sicurezza, oltre che dal datore di lavoro Dott. Benito 

Profeta; 

Considerato che, in base al richiamato protocollo ministeriale del 29 luglio 2020, viene ribadita la necessità 

della rilevazione della temperatura corporea per tutte le persone che accedono alle sedi MEF; 

Considerato che dal mese di settembre 2020, così come da Decreti Presidenziali, riprenderanno le udienze 

in presenza e che presso la sede della CTP accederanno oltre che i dipendenti anche giudici tributari nonché 

difensori; 

Considerato che nell’ambito della CTP di Macerata sia a causa della carenza di personale, e sia per la 

tipologia di lavoro, mancano specifiche figure cui poter affidare l’onere della misurazione della temperatura 

corporea, sicché appare necessario individuare altre modalità operative, finalizzate al raggiungimento del 

medesimo obiettivo e alla tutela del lavoratore; 

Visto il protocollo COVID-19 condiviso tra INAIL e uffici locali MEF per la gestione degli accessi e degli 

spazi comuni con il quale: 

 Tutti i dipendenti e gli utenti, prima di accedere alla struttura, devono essere sottoposti a triage 

presso la postazione organizzata e presidiata da personale sanitario INAIL ubicata al primo piano 

dello stabile; 

 La CTP si impegna a comunicare tempestivamente orario e nominativo degli utenti che accedono su 

appuntamento, inviando una mail alla Segreteria della Sede INAIL (macerata@inail.it ) che 

provvederà ad informare il personale operante al bancone triage; 

DF.DFCTPMC.Registro ordini di 
servizio.0000008.14-09-2020.R

mailto:ctrib.p.mc@mef.gov.it
mailto:CommTribProvMC@pce.finanze.it


2 

Visto il Decreto Presidenziale del 31/07/2020 prot.247 del 3/08/2020 con il quale è stata disposta la chiamata 

delle cause di udienza ogni 20 minuti; 

Vista la Disposizione Direttoriale del 10/08/2020 prot. 250 con la quale si prescrive che “non essendo 

presente una sala d’attesa all’interno della CTP di Macerata, potrà entrare in ufficio un difensore alla volta 

e previa misurazione della temperatura corporea”; 

Visti i Decreti legislativi n. 165 nonché n. 81/2008; 

DISPONE 

1. Ogni dipendente e/o utenza che accede all’interno di questa CTP è tenuto a misurare, o presso la propria 

abitazione o presso la postazione organizzata e presidiata da personale sanitario INAIL oppure al 

momento dell’arrivo stesso nella sede di lavoro (con il termoscanner in dotazione in ufficio) – la propria 

temperature corporea, che non deve superare i 37,5° C.; 

2. Se la temperatura è inferiore alla sopra richiamata soglia, il dipendente e/o l’utenza può accedere alla 

CTP o Sala Udienza, avendo cura di apporre, sull’apposito registro istituito all’ingresso della sede della 

CTP di MC , la firma e la data dell’avvenuta misurazione, SENZA INDICAZIONE ALCUNA DELLA 

PROPRIA TEMPERATURA RILEVATA; 

3. Come concordato dal predetto Protocollo Condiviso con l’INAIL, il Segretario di sezione comunicherà 

via mail all’indirizzo mail “ macerata@inail.it “ il giorno e l’ora in cui è previsto lo svolgimento 

dell’udienza nonché il presumibile numero di utenza ed il loro nominativo. 

4. Prima di accedere in aula udienza il personale di segreteria avrà cura di consegnare copia 

dell’informativa sul trattamento dei dati e far firmare la presa visione dell’informativa nonché 

l’autodichiarazione integrata. Tutta la predetta documentazione è allegata alla presente; 

5. Qualora la temperatura dovesse risultare superiore ai 37,5° C, dovranno essere adottate le procedure di 

sicurezza previste dal protocollo Covid del 29 luglio 2020 (visibile sulla intranet MEF), avvertendo 

immediatamente la segreteria di Direzione ed il Direttore. Naturalmente in questo caso è inibito 

l’accesso presso gli ambienti della CTP; 

6. Permangono le disposizioni di sicurezza fornite con Ordine di Servizio n. 3 del 20/05/2020 (ovvero: 

obbligo della mascherina, distanziamento personale, lavaggio e/o disinfezione delle mani, pulizia delle 

proprie postazioni di lavoro ecc..); 

7. I segretari di Sezione daranno la massima collaborazione affinché sia rispettato il Decreto Presidenziale 

del 31 luglio 2020 prot.247 del 3/08/2020 confermato tecnicamente dalle indicazioni fornite dalla DGT- 

Uff. V con nota del 07/08/2020 prot. 704 

Il presente Ordine di Servizio entra in vigore immediatamente ed integra i precedenti e viene posto in 

affissione all’ingresso dell’Ufficio sito al 3° piano. Viene inoltre comunicato alla DGT per l’inserimento alla 

bacheca internet della CTP di Macerata.  

mailto:macerata@inail.it


3 

Viene trasmesso al Presidente della Commissione Fazzini, ai Giudici Tributari, a tutto il personale,, alla RSU 

e alle OO.SS. 

Viene altresì inviato alla Direzione della Giustizia Tributaria Uff. I e alla Commissione Tributaria Regionale 

delle Marche, c.a. del Dott. Benito Profeta nella sua qualità di datore di lavoro. 

Su formale richiesta viene ulteriormente trasmesso al Direttore Provinciale della Agenzia delle Entrate - 

Direzione Provinciale di Macerata. 

LE PRESENTI DISPOSIZIONI DI SICUREZZA, PER QUANTO CONPATIBILI, SI APPLICANO 

ANCHE AI SIGG. GIUDICI DELLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI MACERATA 

QUANTUNQUE LO SPECIALE RAPPORTO CHE LI LEGA ALL’UFFICIO NON SIA DA 

EQUIPARARE A QUELLO DEI DIPENDENTI. 

Macerata, 14 settembre 2020 

Il Direttore della C.T.P. di Macerata 

Francesco Amorosi 

(file firmato digitalmente) 

Si allega: 

1. Protocollo anti contagio del MEF del 29 Luglio 2020; 

2. Ordine di Servizio n. 3 del 20/05/2020; 

3. DVR – misure anticovid del maggio 2020 

4. Decreto Presidenziale prot.247 del 3/08/2020; 

5. Disposizione Direttoriale del 10/08/2020 prot. 250 

6. Autocertificazione; 

7. Informativa trattamento dati; 

8. Presa visione informativa; 


